
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 142 del 09/10/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO INTERNAZIONALIZZAZIONE 30 settembre 2014, n.
24
 
P.O. FESR Puglia 2007-2013 - Azione 6.3.2. “Interventi di sostegno ai processi di internazionalizzazione
dei sistemi produttivi locali”. Approvazione manifestazione d’interesse per la selezione di n.10 artisti e
operatori del settore musicale di origine pugliese e residenti all’estero per la partecipazione al Medimex
2014.
 
 
 
Il giorno 30 del mese di Settembre 2014, nella sede del Servizio Internazionalizzazione situata in Bari al
Corso Sonnino n. 177,
 
la Dirigente del Servizio
Internazionalizzazione
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Vista la legge regionale 11 dicembre 2000, n. 23;
 
Visto il Regolamento regionale n. 8/2001 di attuazione della legge regionale 23/2000;
 
Visto il D.P.G.R. n. 675 del 17 giugno 2011 “Modifica Assetto Organizzativo della Presidenza e della
Giunta” che dispone la soppressione del Servizio “Pugliesi nel Mondo” e la contestuale confluenza delle
funzioni nel Servizio “Internazionalizzazione” di nuova istituzione;
 
Vista la DGR n. 1827 del 5.08.2011 di nomina della dr.ssa Giovanna Genchi quale dirigente del Servizio
Internazionalizzazione, con decorrenza dell’incarico a far data dalla notifica dello stesso avvenuta l’8
agosto 2011;

1



 
Premesso che:
con Delibera di Giunta Regionale n. 51 del 29 gennaio 2013 la Giunta ha approvato il Programma di
promozione dell’internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali per il biennio 2013-2014 da attuarsi a
valere sulla linea 6.3., Azione 6.3.2 “Interventi per il marketing territoriale e l’internazionalizzazione dei
sistemi produttivi e delle imprese”;
con D.G.R. n. 434 del 14 marzo 2014 la Giunta Regionale ha approvato la prima versione della
Strategia regionale per le specializzazioni intelligenti “SmartPuglia 2020” che descrive i principali
elementi della strategia regionale su ricerca e innovazione per il ciclo di programmazione 2014? 2020;
la D.G.R. n. 595 dell’08 aprile 2014 ha approvato l’aggiornamento degli interventi promozionali previsti
nel “Programma di promozione dell’internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali per il biennio
2013?2014”, alla luce della Smart Specialization Strategy;
nell’ambito del suddetto aggiornamento degli interventi promozionali del “Programma di promozione
dell’internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali per il biennio 2013?2014”, la Smart Specialization
Strategy individua, tra le altre, l’area di innovazione prioritaria “Comunità digitali, creative e inclusive”
derivante dalla sfida sociale “Industria creativa (e sviluppo culturale)”, all’interno della quale è stato
inserito l’evento promozionale di grande rilevanza istituzionale “Medimex. Salone dell’Innovazione
Musicale” - Bari, 30 ottobre - 1 novembre 2014;
il Programma di promozione dell’internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali per il biennio 2013-
2014 prevede che la Regione Puglia, attraverso il Servizio Internazionalizzazione, si attivi per animare e
rinsaldare i rapporti con le comunità dei pugliesi presenti nei cinque continenti, con l’obiettivo di costruire
e consolidare le reti di collaborazione, di cooperazione e di scambio tra i sistemi socioeconomici e
culturali regionali con le comunità di pugliesi nel mondo promuovendo, allo stesso tempo, l’immagine
della Puglia all’estero;
nell’ambito del suddetto Programma di promozione dell’internazionalizzazione dei sistemi produttivi
locali per il biennio 2013-2014 è compresa una specifica tipologia di azione denominata “Iniziative a
favore del recupero e della valorizzazione dei legami economici con le comunità dei pugliesi residenti
all’estero” che si propone di realizzare delle specifiche iniziative di promozione economica, finalizzate
alla creazione ed al rafforzamento della rete di relazioni imprenditoriali e istituzionali tra la Puglia ed
alcuni territori esteri, attraverso il coinvolgimento delle Associazioni dei Pugliesi nel mondo con l’intento
di coinvolgere comunque la rete associativa dei pugliesi nel mondo ogni qualvolta possibile, come
facilitatori di realizzazione di eventi promozionali.
 
Visto che:
con Deliberazione n. 1454 del 17.07.2012, la Giunta Regionale ha approvato lo schema di Convenzione
tra Regione Puglia e Puglia Sviluppo S.p.A. per l’esecuzione delle attività di interesse generale
nell’ambito della programmazione unitaria della Regione Puglia, con cui la Regione Puglia ha affidato
alla Società Puglia Sviluppo S.p.A., tra l’altro, funzioni di organismo intermedio per l’attuazione dei
regimi di aiuto regionali a sostegno della realizzazione di investimenti produttivi in Puglia e compiti di
assistenza tecnica per la definizione, l’attuazione ed il monitoraggio della Linea 6.3. “Interventi per il
marketing territoriale e l’internazionalizzazione dei sistemi produttivi e delle imprese” del Programma
Operativo F.E.S.R. Puglia 2007-2013; 
la D.G.R. n. 2065 del 7 novembre 2013 ha successivamente aggiornato tale schema, approvando la
modifica dell’allegato 4 alla Convenzione corrente tra la Regione Puglia e Puglia Sviluppo S.p.A.,
integrando le risorse per la continuazione delle attività di cui alla lettera c.2 dell’art. 2 scheda intervento
PS050 - della Convenzione corrente, a valere sulle risorse della linea di intervento 6.3. “Interventi per il
marketing e per l’internazionalizzazione dei sistemi produttivi e delle imprese” del PO FESR 2007/2013. 
 
Considerato che:

2



il “Medimex. Salone dell’Innovazione Musicale” costituisce una delle iniziative a valere sull’Azione 6.3.2
“Interventi per il marketing territoriale e l’internazionalizzazione dei sistemi produttivi e delle imprese”, e
rappresenta l’unica fiera internazionale in Italia dedicata al mercato discografico, al segmento della
musica dal vivo e dei festival, a professionisti, imprese musicali, artisti, finalizzate alla promozione in
Italia ed all’estero delle produzioni dell’industria creativa in Puglia, passando anche attraverso la
mobilitazione ed il coinvolgimento dei pugliesi nel mondo.
al fine di far conoscere ad un pubblico qualificato e sempre più ampio di operatori esteri il valore delle
imprese, le produzioni, le competenze e le tecnologie che il territorio pugliese è in grado di esprimere,
tenendo conto degli ultimi orientamenti regionali in materia di rafforzamento e consolidamento delle
cosiddette “smart specialization”.
 
Si provvede ad approvare ed emanare apposita manifestazione d’interesse per la selezione di n. 10
artisti e operatori del settore musicale di origine pugliese e residenti all’estero per la partecipazione al
Medimex 2014.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.lgs. 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 e s.m.i.
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
 
DETERMINA
 
- di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato;
- di approvare lo schema di manifestazione di interesse per la selezione di n. 10 artisti e operatori del
settore musicale di origine pugliese e residenti all’estero per la partecipazione al Medimex 2014, di cui
all’Allegato “A”, e relativi allegati, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente Atto;
 
- di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento,
con i relativi allegati, ai sensi dell’ art.6, della L.R. n.13/94;
 
- di disporne, inoltre, la pubblicazione sui siti web istituzionali www.regione.puglia.it e
http://pugliesinelmondo.regione.puglia.it
Il presente provvedimento:
- è composto da n. 4 facciate e un allegato composto di n. 8 facciate;
- è adottato in originale;
- rientra nelle funzioni amministrative delegate e sarà pubblicato “per estratto” all’albo on-line nelle
pagine del sito www.regione.puglia.it per giorni dieci dalla data di registrazione, ai sensi dell’art. 16,
comma 3, Decreto del Presidente della G.R. n. 161/08 “Organizzazione della Presidenza e della Giunta
della Regione Puglia”;

3



- sarà successivamente trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta regionale;
- è immediatamente esecutivo.
 
La Dirigente del Servizio
Giovanna Genchi

4


